II. L'utilisation par les Romains de la condiction :

☞ Celse¹, *Digestes*, livre 5 (= Dig. 12, 1 *Des choses créditées, quand on réclame quelque chose de certain et de la condiction*, 32). Si tu as demandé à emprunter de l'argent à moi et à Titius et si moi, j'ai ordonné à mon débiteur de te promettre (cette somme) et si tu as stipulé (de mon débiteur) alors que tu croyais qu'il était débiteur de Titius, est-ce que tu es

¹ Publius Iuventius Celsus, consul suffect en 115 de n. è., consul ordinaire en 129. La condiction ici accordée par Celse est parfois appelée la *condictio Iuventiana*.

obligé envers moi ? J'hésite, puisque tu n'as en vérité contracté aucune affaire avec moi ; et il est plus approprié que j'estime que tu es obligé, non parce que je t'ai fait crédit de cet argent (car cela ne peut se faire qu'entre personnes consentantes), mais parce mon argent qui t'est parvenu, il est bon et équitable qu'il me soit rendu par toi.

Celsus *libro quinto digestorum*. Si et me et Titium mutuam pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed propius est ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest) : sed quia pecunia mea quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 26 (= Dig.12, 4 *De la condictio quand une chose a été donnée et une chose n'a pas suivi*, 3, 5). Si un homme libre, qui servait de bonne foi comme esclave, m'a donné de l'argent pour que je l'affranchisse et que je l'aie fait, on demande si, par la suite, ayant été reconnu libre, il peut agir par condictio contre moi. Et Julien au livre 11 de ses « Digestes » écrit que la répétition est ouverte à l'affranchi. En plus Neratius rapporte dans ses « Pages » que Pâris, un pantomime, a, devant le juge, répété de Domitia, fille¹ de Néron, la somme de dix qu'il lui avait donnée pour sa liberté et qu'on ne s'est pas demandé si Domitia avait reçu cet argent en sachant qu'il était libre.

Ulpianus, *libro vicensimo sexto ad edictum*. Si liber homo, qui bona fide serviebat, mihi pecuniam dederit, ut eum manumittam et fecero : postea liber probatus an mihi condicere possit, quaeritur. et Iulianus libro undecimo digestorum scribit competere manumisso repetitionem. Neratius etiam libro membranarum refert Paridem pantomimum a Domitia Neronis filia decem, quae ei pro libertate dederat, repetisse per iudicem nec fuisse quaesitum, an Domitia sciens liberum accepisset.

☞ Celse, *Digestes*, livre 3 (= Dig. 12, 4 *De la condictio quand une chose a été donnée et une chose n'a pas suivi*, 16). Je t'ai donné de l'argent pour que tu me donnes² Stichus : est-ce que ce genre de contrat a du rapport avec un achat-vente, ou bien est-ce que, ici, aucune autre obligation ne naît, à part celle qui résulte de la dation d'une chose, quand une chose [la contre-prestation attendue] n'a pas suivi ? Je penche plutôt pour cela [la deuxième hypothèse]. Et donc, si Stichus est mort, je peux répéter ce que je t'ai donné précisément pour que tu me donnes Stichus. Imaginons que Stichus appartienne à quelqu'un d'autre [que le vendeur], mais que tu en aies néanmoins <opéré la tradition> : je pourrai contre toi répéter [mon] argent, parce que tu n'as pas fait de l'esclave la propriété de l'accipiens. Et en revanche, si Stichus est à toi, et que tu ne veux pas promettre <au sujet de son éviction>, tu ne seras pas libéré au point que je ne puisse contre toi répéter mon argent.

Celsus *libro tertio digestorum*. Dedi tibi pecuniam, ut mihi Stichum dares : utrum id contractus genus pro portione emptionis et venditionis est, an nulla hic alia obligatio est quam ob rem dati re non secuta? in quod proclivior sum: et ideo, si mortuus est Stichus, repetere possum quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. finge alienum esse Stichum, sed te tamen eum <tradidisse> : repetere a te pecuniam potero, quia hominem accipientis non feceris : et rursus, si tuus est Stichus et <pro evictione eius> promittere non vis, non liberaberis, quo minus a te pecuniam repetere possim.

☞ Constitution de Dioclétien et Maximien du 3 décembre 294 (= Cod. 4, 6, 10). Les empereurs *Dioclétien et Maximien, Augustes et Césars, à Cononiana salut*. Il est certain que tu ne peux pas du tout répéter l'argent qui a été donné par toi, même si, sans que ce soit par la faute de l'accipiens, mais par cas fortuit, la cause pour laquelle tu as donné n'a pas suivi. *Troisième jour des nones de décembre, Nicomédie, les Césars étant consuls*.

Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Cononiana s. Pecuniam a te datam, licet causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu secuta non est, minime repeti posse certum est. III non. Dec. Nicomediae CC. cons.

☞ Hugues Doneau³, *Commentaires sur le droit civil*, livre XIV, chapitre XXI, V. Mais qu'en est-il si c'est à la suite d'un cas [fortuit] qu'elle [la chose attendue] n'a pas suivi ? C'est une

¹ Domitia l'Aînée, appelée aussi Domitia Lepida, fut la tante paternelle et non pas la fille de l'empereur Néron.

² Probablement par mancipation.

³ Hugo Donellus, 1527-1591. Hugonis Donelli *Opera omnia ; commentariorum de jure civili, lib. XIV, cap. XXI, V, cum notis Osualdi Hilligeri*, Florentiae, 1841, tomus III, pp. 1244-1245.

grande question que celle de savoir si ce qui a déjà été donné peut alors être répété : car que peut-on imputer à celui qui n'a pas pu exécuter son obligation, alors qu'il voulait [l'exécuter], ainsi que dit le Digeste, 22, 1, 17, 3 ? Or, ce qui a été donné à la suite d'un tel cas [fortuit] ne peut pas être répété, d'une part parce que cela semble être écrit en d'autres passages [du *corpus iuris*] et, d'autre part, surtout, parce que cela est expressément écrit au Code, 4, 6, 10. À l'inverse, il y a des passages qui sont d'avis contraire, non pas seulement quelques-uns, mais plutôt un grand nombre, et non moins clairement écrits. Qu'en est-il donc ? Nous, en vérité, sans craindre l'objection précédente, nous dirons avec audace que, conformément à tous ces autres passages et aux avis des anciens qui existent sur ce sujet, ce qui a été donné en considération d'une chose peut être répété même si c'est par cas [fortuit] que la chose n'a pas suivi. Mais est-ce que c'est à la suite de n'importe quel cas [fortuit] qu'elle doit n'avoir pas suivi ? Car Accurse et Bartole, sur le Code, 4, 6, 10 et sur le Digeste 12, 4, 3, lorsqu'ils traitent de ce passage, qu'ils le veulent ou non, admettent cette répétition dans la plupart des cas : mais alors qu'ils veulent expliquer et défendre ces passages, ils la nient en d'autres cas. Nous disons que, quel que soit le cas [fortuit] pour lequel la chose n'a pas suivi, il y aura lieu à répétition, soit que la cause ait été placée dans les circonstances, soit qu'elle ait été au pouvoir de l'*accipiens* ; et non pas seulement si le cas [fortuit] a concerné la personne ou la chose de l'*accipiens*, mais encore la personne de qui que ce soit d'autre, et même celle du *dans* lui-même.

At quid si secuta non sit casu ? an tum etiam datum repeti possit, magna quaestio est : quid enim potest imputari ei, qui implere etiam si vellet, non potuit ? ut est in *L. cum quidam*, 17. § *si pupillo*, *D. de usur*. Quinetiam et datum hoc casu repeti non posse, cum aliis in locis scriptum videtur, tum vero scriptum est diserte in *d. L. pen. C. de cond. ob caus.* Rursum in contrariam sententiam loci sunt non modo complures, sed etiam innumeri scripti non minus diserte. Quid ergo est ? Nos vero sine metu prioris objectionis audenter dicimus conspirantibus omnibus aliis locis, et sententiis veterum, quae de hac re extant, etiam casu causa non secuta ob causam datum repeti posse. Sed an quocumque casu secuta non sit ? Nam Accursius et Bartolus ad *L. pen. C. de cond. ob caus.* et ad *L. 3 D. eod.* hunc locum tractantes coguntur, velint nolint, in plerisque casibus hanc repetitionem agnoscere : sed dum eos locos explicare et tueri volunt, in aliis casibus negant. Nos dicimus, quovis casu causa secuta non sit, repetitioni locum fore, sive causa in eventum collata sit, sive in potestatem accipientis : et non tantum si casus in persona aut re accipientis contigerit, sed etsi in alterius cujusvis persona, atque adeo ipsius dantis.